

Poříčský zpravodaj

únor 2010



Zprávy ze zastupitelstva

Informace úřadu

Služby stomatologů

Přelom roku 2009/2010

Školy městyse

Spolky informují

Inzerce

Kulturní a společenské akce



ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA

Usnesení ze zasedání Zastupitelstva městyse Velké Poříčí dne 7. 12. 2009

Zastupitelstvo schvaluje:

- Prodloužení termínu kolaudace stavby penzionu Aulichových do doby, než se změní podmínky výstavby
- Rozpočtové provizorium na I. čtvrtletí roku 2010
- Rozpočtové opatření č. 6
- Zrušení vyhlášky o odpadovém hospodářství č. 2/2007 včetně dodatků č. 1 a 2
- Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2009 o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území městyse Velké Poříčí
- Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2009 o poplatku za komunální odpad
- Žádost Městyse o změnu ÚP – části parcely 613, z plochy zemědělské změnit na plochu pro bydlení v rodinných domech – městské a příměstské
- Žádost pí. Janečkové o změnu ÚP – parcely 730/1, z plochy veřejné zeleně změnit na plochu pro výrobu a skladování
- Jmenování Ing. Josefa Krále, starosty, určeným zastupitelem pro spolupráci s pořizovatelem územního plánu
- Termíny zastupitelstev v roce 2010: 1. března, 31. května, 30. srpna
- Smlouvu s VAKem Náchod o koupi střediska ve Velkém Poříčí

Zveme Vás na
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA,
které se koná v pondělí **1. března 2010**
od 17:30 hodin v zasedací místnosti
hasičské zbrojnice ve Velkém Poříčí.

Úřad městyse

INFORMACE ÚŘADU

Poplatek za odvoz komunálního odpadu platný pro rok 2010

Za jednu popelnici		110 l/120 l	240 l
a) Týdenní svoz	52 svozů za rok	2 390 Kč	3 585 Kč
b) Kombinovaný svoz	42 svozů za rok	2 040 Kč	3 060 Kč
c) Čtrnáctidenní svoz	26 svozů za rok	1 350 Kč	2 025 Kč
d) Měsíční svoz	13 svozů za rok	750 Kč	1 125 Kč
(Tato sazba je doporučena přednostně pro plátce, kteří rozúčtují poplatek maximálně na 3 poplatníky.)			
e) Měsíční svoz	13 svozů za rok	375 Kč	563 Kč
(Tato sazba je určena přednostně pro plátce, jejichž nemovitost obývá jedna osoba.)			

f) Jednorázový svoz 71 Kč 106 Kč
(Tato sazba je určena přednostně pro plátce, kteří jsou vlastníky rekreační nemovitosti. Touto sazbou lze doplnit též svozy dle písm. a) až e).)

Za jeden kontejner 1 100 l 52 svozů za rok 13 650 Kč

Svozový plán pro obec: Velké Poříčí Kalendářní rok: 2010 Svozovým dnem v obci je vždy: pátek

MĚSÍC	SVOZ 52x ZELENÁ	SVOZ 42x ČERVENÁ	SVOZ 26x ŽLUTÁ	SVOZ 13x MODRÁ
leden	K A Ž D Ý	1, 2, 3, 4	S U D Ý	3
únor		5, 6, 7, 8		7
březen		9, 10, 11, 12		11
duben		13, 14, 15, 16, 17		15
květen		18, 20		19
červen		22, 24		23
červenec		26, 28, 30		27
srpen		32, 34		31
září		36, 38, 39		35
říjen		40, 41, 42, 43		39, 43
listopad	T Ý D E N	44, 45, 46, 47	T Ý D E N	47
prosinec		48, 49, 50, 51, 52		51

Poznámka:

Plastové obaly - každý týden, svozový den - **čtvrtek**

Papírové a lep. obaly - každý týden, svozový den - **středa**

**Poplatky za držení psů, prosíme, zaplaťte do
konce měsíce března 2010. Děkuje.**

Termíny svozu odpadů velkoobjemových kontejnerů v roce 2010

Svozy proběhnou vždy ve středu a ve čtvrtek v těchto dnech:

24. a 25. března

23. a 24. června

8. a 9. září

10. a 11. listopadu

Termíny svozu **nebezpečného odpadu** nejsou doposud stanoveny, občany budeme včas informovat.

Technické zázemí městyse se v únoru stěhuje na nové místo – do bývalého střediska VAK Náchod v Náchodské ulici (vedle čerpací stanice, naproti tiskárně BNB). Na tomto místě bychom v budoucnu chtěli vybudovat sběrný dvůr. Pokusíme se na tuto akci získat dotaci. Pro občany Velkého Poříčí by tento sběrný dvůr sloužil nepřetržitě po celý rok, samozřejmě pouze v otevírací době, např. 2x týdně.

Dále budeme zvažovat, zda už v tomto roce nebudou kontejnery na velkoobjemový odpad také umístěny na tomto dvoře. Potom by se četnost a možnosti uložení tohoto odpadu pro občany Velkého Poříčí zvýšily.

Jak nakládáme ve Velkém Poříčí s odpady

Podáváme Vám přehled o nakládání s odpady v městysi za rok 2009.

Celkové výdaje za odvoz a uskladnění odpadů činily v minulém roce 1.297.588,- Kč. Od obyvatel bylo vybráno 799.759,- Kč a návratnost z odpadů byla 203.867,- Kč. Z toho jsme získali na separovaných odpadech 200.467,- Kč a za zpětný odběr elektrozařízení 3 400,- Kč. Rozdíl mezi získanými a vydanými penězi činí 293.962,- Kč. Je to částka, kterou městys za loňský rok doplatil. Pokud by občané třídili odpad lépe, městys by doplácel méně nebo skoro nic a ušetřené peníze by mohl investovat jinak.

Co se týká získaných peněz od EKO-KOMu za recyklovatelné složky odpadů, držíme si mezi ostatními obcemi a městy průměr. Nejsme zdaleka nejlepší, ale ani nejhorší. Určitě se však máme v čem zlepšit, aby se nám zpět vrátilo více peněz. V našich kontejnerech určených na sklo se totiž vyskytuje například porcelán, který tam nepatří, v plastech sklo, kov, ale i papír. V papírech zase vše ostatní. Naši zaměstnanci se snaží z kontejnerů vybrat, co tam nepatří, ale nemohou přeci přebírat vše. Vždyť snad občanovi nedá tolik práce umístit odpad tam, kam patří?

Připomínáme, že nápojové kartony u nás vhazujeme do plastů, jak je na kontejnerech označeno.

Cenu, kterou získáme za správné třídění, ovlivňuje i to, jak jsou kontejnery naplněny. Je-li např. kontejner na plast naplněn až po vrch nesešlapanými „petkami“, návratnost je nulová. Dále připomínáme, že do kontejneru, který je umístěn v Olšině, patří pouze biologický rozložitelný odpad. Rozhodně ne větve, matrace apod., které tam lidé odkládají. Malý odpad, který nemůžete hodit do plastů, skla či papíru patří do popelnic u domu, s velkým odpadem počkejte na velkoobjemové kontejnery, které bývají přistavovány 4x v roce.

Také nás trápí nepořádek okolo kontejnerů. Někteří lidé přinesou láhve v tašce nebo krabici, které postaví vedle kontejneru. Kdo to má za ně vhodit dovnitř? Copak si doma taky odkládají odpadky vedle koše? Nejčastěji se toto vyskytuje např. v ulici Příčné.

Každý z nás by se měl zamyslet nad tím, zda může změnit něco k lepšímu. Vždyť jistě chceme žít v obci upravené a pěkné, ve které se nám líbí, a kterou se můžeme i chlubit.

T. Šancová

Co kam???

Žlutý kontejner - plasty

Co ano

Do kontejnerů na plasty patří fólie, sáčky, plastové tašky, sešlapané PET lahve, obaly od pracích, čistících a kosmetických přípravků, kelímky od jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie od spotřebního zboží, obaly z CD disků, polámané plastové věci a u nás kartonové obaly.

· Pěnový polystyren sem vhazujeme v menších kusech.

Co ne

Nepatří sem mastné obaly se zbytky potravin nebo čistících přípravků, obaly od žiravin a jiných nebezpečných látek, podlahové krytiny, novodurové trubky.

· Do žlutých kontejnerů by neměly přijít ani výrobky z PVC. To sice je samotné dobře recyklovatelné, ale špatně se poznává a zpracovatelé běžných druhů plastů ho nechťejí.

Zelený a bílý kontejner - skleněné království

Co ano

Do zeleného kontejneru patří barevné sklo, např. lahve od vína, alkoholických i nealkoholických nápojů, konzervárenské sklo. V některých městech je i pro čiré sklo - sledujeme značení na nádobách.

Jsou-li vedle sebe zelený a bílý kontejner, vhazujeme do bílého čiré sklo a do zeleného sklo barevné.

· Patří sem také tabulové sklo z oken a ze dveří. Autoskla odevzdáme v servisech.

Sklo zbytečně nerozbíjíme. Nezapomeňme, že se dále třídí!

Co ne

Do těchto nádob nepatří keramika a porcelán. Rozbitý talíř nebo hrnek by zničil vsádku skla do sklářské pece. Nepatří sem ani autosklo, zrcadla nebo třeba drátované sklo, zlacená a pokovovaná skla. Vratné sklo patří zpět do obchodu.

Modrý kontejner - papír všeho druhu

Co ano

Hodit sem můžeme např. časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, cokoli z lepenky nebo knihy. Obálky s fóliovými okýnkami sem můžete také vhazovat, zpracovatelé si s tím umějí poradit. Bublinkové obálky vhazujeme pouze bez plastového vnitřku! Nevadí ani papír s kancelářskými sponkami. Ty se během zpracování samy oddělí.

Co ne

Do modrého kontejneru nepatří uhlový, mastný nebo jakkoli znečištěný papír. Tyto materiály už nelze recyklovat. Je lepší z nich vyrobit energii ve spalovně. Pozor, použité dětské pleny nepatří do kontejneru na papír, ale do popelnice!

Zákaz používání drtičů odpadů

VAK Náchod, a.s., oznamuje všem odběratelům napojeným na veřejnou kanalizaci, že dne 18. 11. 2009 byl odborem životního prostředí MěÚ Náchod schválen dodatek Kanalizačního řádu pro města Náchod a Hronov, městys Velké Poříčí a obce Dolní Radechová a Vysokov, kterým se zakazuje používání kuchyňských drtičů odpadů. Domácí kuchyňské drtiče, stejně jako drtiče průmyslové (používané v objektech veřejného stravování, hotelích apod.), jsou zařízením na likvidaci biologického odpadu vznikajícího při přípravě jídel. Odpady nejsou totéž co odpadní voda a dřezy, výlevky či záchodové mísy není možné zaměňovat za odpadkový koš nebo popelnicu.

Na rozdíl od např. přímořských států, kde byly kanalizace od počátku budovány v průměrech i nad 2 metry a odpadní vody včetně odpadů končily v moři, jsou v České republice kanalizační stoky i kanalizační přípojky dimenzovány pouze pro odpadní vody. V mnoha případech nemají kanalizační řady ani přípojky dostatečný spád, takže by docházelo k jejich rychlému zanášení a omezování průtočného profilu a úplnému ucpání. Odpady z drtičů způsobují zanášení kanalizace usazenými pevnými látkami, na které se váží zejména tuky. Splachováním potravinových odpadů do kanalizace, ať rozmělněných či nerozmělněných, jsou vytvářeny ideální podmínky pro rozšiřování kolonií potkanů, kteří po přemnožení pronikají i do lidských obydlí. Tyto odpady se proto do kanalizační sítě nesmí dostat. Likvidaci odpadů pomocí drtičů dochází i ke zvýšenému zatížení čistírny odpadních vod, zvýšené produkci čistírenských kalů, látkovému přetížení čistírny, zhoršení čistícího procesu a zhoršení kvality odpadní vody vypouštěné do řeky. To vše představuje vyšší náklady a vyšší cenu stočného.

Protože Kanalizační řád je závazným předpisem, který určuje kvalitu produkovaných odpadních vod vypouštěných do veřejné kanalizace, apelujeme na všechny odběratele, aby ve vlastním zájmu drtiče kuchyňských odpadů nepořizovali a neinstalovali. Při havárii kanalizace, za kterou je považováno i výrazné omezení průtočnosti, lze totiž následně zdroj havárie či původce dohledat a uplatnit vůči němu postih.

Ing. Karel Vaněk
provozní náměstek VAK Náchod, a.s.

Důležité informace pro zákaníky Vodovodů a kanalizace Náchod a.s.

V důsledku udržení stability a rozvoje společnosti Vodovody a kanalizace Náchod a.s., vedení společnosti rozhodlo o provedení organizačních změn společnosti. Zákazníkům společnosti se týkají tyto změny.

- **Od 1. 1. 2010** provozní středisko **Hronov** ukončilo provozní činnost a provoz vodovodů ve městě a obcích Hronov, Velké Poříčí, Žďárky, Zbečnick, Rokytín, Velký Dřevíč, Žabokrk, Malá Čermná zajišťuje provozní středisko Police nad Metují, Ostašská 197, 549 54 Police nad Metují, tel., fax : 491 541 205 a 491 541 206, vedoucí střediska - pan Zdeněk Lencar, tel.: 602 163 630, lencar@vakna.cz.
- **Od 1. 2. 2010** na našich provozních střediscích Broumov, Police nad Metují, Náchod a Nové Město nad Metují nebude již možné provádět platbu za vodné a stočné v hotovosti. Platbu v hotovosti lze provádět pouze na správě společnosti tj. VAK Náchod a.s., (Běloves) Kladská 1521, kde je zřízena pokladna s otevírací dobou v pondělí od 7:00 do 16:00 a ve středu od 7:00 do 14:30.
- Všem zákazníkům doporučujeme využívat služeb SIPO a domníváme se, že v éře internetového bankovníctví je pohodlnější hradit zálohy či faktury z domova než docházet s hotovostí na naše střediska. Veškeré platby je možné hradit i přes přepážku České pošty.
- **Od 1. 2. 2010** na našich provozních střediscích Broumov, Police nad Metují, Náchod, Nové Město nad Metují nebude již možné provádět uzavírání smluv a změny smluv o dodávce vody a odvodu odpadních vod. Zákazníci se mohou obracet na Zákaznické centrum společnosti, tj. VAK Náchod a.s., (Běloves) Kladská 1521, a to v pondělí od 7:00 do 16:00, úterý až čtvrtek od 7:00 do 14:00, paní Špačková, tel.: 491 419 230, zc.spackova@vakna.cz. Podklady pro změnu či úpravu smlouvy o dodávkách vody a odvádění odpadních vod je možné stáhnout z webových stránek, položka „soubor ke stažení“ a odeslat elektronicky na adresu zc.spackova@vakna.cz
- Dojde-li u Vás nebo ve Vašem okolí k poruše v zásobování pitnou vodou nebo je narušeno odvádění odpadních vod, volejte na vodárenský dispečink v Náchodě tel.: 491 419 222, kde je nepřetržitá služba, která zajistí nezbytná opatření, vedoucí dispečinku - pan Petr Branda, tel.: 602 610 256, 775 857 030, tu.branda@vakna.cz
- Veškeré informace o dodávkách, smluvních podmínkách, cenách a kontaktech najdete na webových stránkách www.vakna.cz

Upozornění pro uživatele SMS zpráv

Aktualizace systému informací o naší obci pomocí SMS zpráv

Vážení spoluobčané, více než 6 roků již řada z Vás dostává informace o dění v našem městysi i na svůj mobilní telefon. Informace pomocí SMS zpráv se pro řadu z Vás staly dobrým pomocníkem a účelně tak doplňují další informační prostředky, jakými jsou úřední deska, webové stránky naší obce nebo Poříčský zpravodaj.

Vzhledem k tomu, že databáze Vašich mobilních telefonů je již staršího data, mnohá čísla jsou již nefunkční nebo změnila majitele, rozhodli jsme se systém aktualizovat. K 28. 2. 2010 bude zrušen současný seznam občanů, kteří jsou k odběru informací pomocí SMS zpráv přihlášení a bude nahrazen seznamem novým. Abyste i nadále mohli dostávat informace formou SMS zpráv, nebo pokud se chcete k odběru informací nově přihlásit, je třeba poslat novou přihlašovací SMS zprávu. Ta bude tentokrát v tomto tvaru:

MESTYS mezera VELKEPORICI mezera INFORMACE mezera ANO mezeraPŘÍJMENÍmezeraJMÉNOmezeraULICEmezeraČÍSLOPOPISNÉ (zprávu můžete psát i malými písmeny).

Příklad SMS zprávy:

mestys velkeporici informace ano novak petr ke koupalsti 20

Tuto zprávu odešlete na číslo: 900 77 03. Cena této odeslané SMS zprávy je 3,- Kč, vč. DPH. Ihned obdržíte zpětnou SMS zprávu potvrzující, že jste do seznamu odběratelů informací zařazeni.

Pokud budete kdykoliv chtít ukončit odběr informací, napište prosím SMS ve tvaru:

MESTYS mezera VELKEPORICI mezera INFORMACE mezera NE

Chcete-li zjistit, jaký je stav Vašeho přihlášení k odběru informací, napište SMS zprávu ve tvaru:

MESTYS mezera VELKEPORICI mezera INFORMACE mezera STAV

Informace, které Vám budeme zasílat, jsou pro Vás stejně jako v minulosti bezplatné. Vy zaplatíte jen zaslání přihlašovací či odhlašovací SMS zprávy za 3,- Kč (vč. DPH).

Přihlaste se co nejdříve do nového seznamu. Od 1. března 2010 bude stávající seznam nefunkční.

Jen samé dobré informace Vám přeje starosta městyse.

ing. Josef Král

Informační leták Ministerstva financí

Ukončení osvobození nových staveb obytných domů a bytů v nových stavebách obytných domů od 1. 1. 2010

Podle ustanovení § 9 odst. 1 písm. g) zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o dani z nemovitostí“), byly od daně ze staveb osvobozeny nové stavby obytných domů ve vlastnictví fyzických osob a byty ve vlastnictví fyzických osob v nových stavebách obytných domů, pokud tyto stavby nebo byty sloužily k trvalému bydlení vlastníka nebo osob blízkých. Toto ustanovení bylo s účinností od 1.1.2009 zrušeno zákonem č. 1/2009 Sb.

Ve smyslu přechodného ustanovení čl. II zákona č. 1/2009 Sb. bylo uvedené osvobození poskytnuto naposledy v roce 2009. Na rok 2009 již přitom nebylo možno nově přiznat nárok na osvobození u stavby nebo bytu, které byly dokončeny v průběhu roku 2008 nebo později.

Počínaje zdaňovacím obdobím roku 2010 zcela končí platnost osvobození od daně ze staveb podle ustanovení § 9 odst. 1 písm. g) zákona o dani z nemovitostí, na které vznikl nárok ve zdaňovacích obdobích do roku 2008 včetně, přičemž počínaje zdaňovacím obdobím roku 2009 již nový nárok na toto osvobození nevzniká.

V souvislosti s ukončením osvobození od daně ze staveb podle ustanovení § 9 odst. 1 písm. g) zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí, **nevzniká poplatníkům povinnost podat daňové přiznání k dani z nemovitostí ani sdělit správci daně tuto změnu**, neboť nedochází-li k jiným změnám než těm, které jsou uvedeny v § 13a odst. 2 zákona o dani z nemovitostí, vyměří příslušný správce daně upravenou daň z moci úřední a výsledek vyměření oznámí poplatníkovi platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem.

Sněhová kalamita

Tak jsme přečkali zase jednu sněhovou kalamitu. Na sníh jsme sice čekali, ale napadlo ho moc najednou. Oproti jiným oblastem v republice to ale u nás nebylo tak hrozné. I v Praze bylo možná sněhu více. Přesto bych chtěl na tomto místě poděkovat pracovníkům obce, kteří se na odklizení sněhu podíleli. S pomocí techniky i prosté lidské síly se nám podařilo ve Velkém Poříčí udržet sjízdnost a schůdnost všech komunikací a chodníků. Velký dík patří Honzovi Draboňovi, který s komunálním strojem Stiga Belos neúnavně v denní i noční době, ve všední den i o víkendu likvidoval následky sněhového přívalu.

Poděkování samozřejmě patří i občanům, kteří nedbali na nový „chodníkový“ zákon a tak jako v minulých letech poctivě vyhrnovali sníh z chodníků u svých domů.

Novinkou v naší obci je následný odvoz sněhu nahromaděného podél hlavních cest a také hromad na náměstí i jiných místech. Opět byl využit komunální nosič Belos, tentokrát fréza. Sníh byl foukán tam, kde nepřekážel nebo byl naložen na valník traktoru. Velmi oceňuji nápad našich zaměstnanců a také bych chtěl poděkovat našemu ZD v čele s paní Irenou Hurdákovou za vstřícnost a za zapůjčení traktoru s vlekem.



Velmi mne potěšily reakce spoluobčanů, kteří pochválili zimní údržbu v naší obci. Již brzy ráno při cestě do zaměstnání byly chodníky čisté a chůze po nich byla bezpečná. Věřte mi, že tomu tak není všude v jiných městech a obcích. My na úřadě jsme zvyklí většinou pouze na kritiku a tak takový telefonát v pondělí po ránu hrozně potěší a zahřeje u srdíčka. Na poděkování ani neumíme reagovat, jsme nastaveni tak nějak na jiné odpovědi.

Přeji všem, hlavně dětem, hodně hezkého, třpytivého sněhu. A těm, kteří sníh moc nemusí, chci připomenout, že zima také jednou skončí.

Josef Král

Poděkování

V prosinci našli žáci 6. tř. naší ZŠ René Zvoníček a Josef Daleký na cestě ke kostelu pracovní bundu. V ní byla peněženka, která obsahovala více než 1500 Kč. Žáci se domnívali, že by mohla patřit pracovníkovi obce, který zde prohrnoval sníh. Neváhali ani chvíli a bundu odnesli na úřad městyse. Rychlým telefonátem se jejich domněnka potvrdila. Pracovník si pro bundu došel, hochům poděkoval a samozřejmě se s nimi, jako nálezci, řádně vyrovnal.

K poděkování se samozřejmě připojujeme všichni. Od obou chlapců se jedná o záslužný čin hodný následování.

Josef Král



Vandalové opět na scéně

Na sklonku minulého roku se opět ve Velkém Poříčí řádilo. Tentokrát to odnesl místní kostel. Neznámý sprayer se podepsal na nové fasádě. Nejsmutnější a zároveň alarmující je fakt, že pro svou „uměleckou činnost“ použil slova hanobící rasu a podporující fašismus.

Neznámý pachatel dle našeho názoru musí znát místní poměry, protože hanebný nápis umístil na místo, které není běžně viditelné. To by cizí člověk takto neudělal.

Celá záležitost byla nahlášena Policii ČR, která ihned zahájila vyšetřování. Pachateli za tento trestní čin hrozí několikaleté vězení. Pevně věříme, že bude odhalen a bude mu vyměřen zasloužený trest.



Další případ

Po Novém roce asi někomu ještě zbyly nějaké rachejtle a dýmovnice. Není nic lepšího než je odpálit z nově opravených schodů obřadní síně. Po odpálení však dýmovnice na schodech zanechaly barevné stopy.

Protože však byl dost přesně zjištěn čas, kdy k tomu došlo, nebylo problémem pachatele vypátrat. Byli to tři chlapci z naší ZŠ, kteří se ke klukovíně přiznali. Bohužel mezi nimi byli dva, o kterých píšeme na jiném místě zpravodaje v souvislosti se záslužným činem. Inu i to se stává.

Hoši se přišli omluvit a spolu s rodiči slíbili barevné skvrny ze schodů odstranit. Toto provedou, až jim to dovolí počasí.



Ještě jeden případ

Na sklonku podzimu bylo v parčíku před kostelem nalezeno na lavičce a pod ní kompletní zařízení na přípravu i aplikaci omamné látky do žil (zřejmě pervitin). „Feťák“ zřejmě ve stavu absolutního blaha odešel a nezaregistroval ztrátu.

Smutné je, že si mladí ničí svoje zdraví, smutnější a nebezpečnější je to pro ty, kteří se mohou například o injekční stříkačku zranit a nakazit se. Jedná se hlavně o malé děti, a tím je to nebezpečnější.

Vše se odehrává v prostoru kolem kostela. Čemu vděčí toto místo za takovou pozornost? Při předpokladu, že se jedná o pachatele mladšího věku, je to zřejmě neznalost piety, určitého vztahu k těmto místům. Kde je chyba? V rodině, ve škole, ve společnosti? Na základě těchto případů bude naši snahou tato místa více monitorovat, spolu s Policií ČR více hlídat. Je také na všech občanech, jak se k těmto projevům postaví.

Josef Král

Protipovodňová opatření

Již dlouho jsme občany neinformovali o průběhu příprav protipovodňových opatření ve Velkém Poříčí. V roce 2009 Povodí Labe s.p. pracoval na dalším doplňování projektové dokumentace, vyřizoval poslední stavební povolení a poslední nedostatky v majetkoprávních vztazích. Vše se podařilo se značným úsilím dokončit v létě roku 2009.

V červnu 2009 byla podána žádost PL o vydání „Souhlasu s výběrovým řízením“ správcí programu Ministerstvu zemědělství a tento souhlas byl koncem listopadu konečně vydán.

V současné době jsou připraveny veškeré podklady pro výběrové řízení (návrh smlouvy o dílo, zadávací dokumentace, apod.), které bude pro PL zajišťovat na základě mandátní smlouvy nezávislá externí firma (podpis této mandátní smlouvy ze strany GR PL je očekáván každým dnem).

Obvyklá doba výběrového řízení pro stavbu takového rozsahu, pokud vše půjde hladce, je 3 - 4 měsíce. Pokud se někdo odvolá proti výsledku či způsobu výběrového řízení, vše se prodlužuje v řádu měsíců. Po ukončení výběrového řízení bude PL opět žádat MZ a čekat na rozhodnutí o přidělení prostředků ze státní dotace (cca 1-2 měsíce).

Proto v připravené SOD je uvedený předpokládaný termín zahájení prací 1. 6. 2010, což je min. možná doba (3+1 měsíce). To je předpokládaný termín předání staveniště a datum, kdy by zhotovitel mohl zahájit stavbu (příprava území, geodetické zaměření, projednání s vlastníky dotčených pozemků, zpracování a odsouhlasení prováděcí dokumentace, apod.). Samotný harmonogram stavebních prací a výstavby jednotlivých stavebních objektů bude odvislý od zhotovitele. Termín ukončení prací a předání předmětu plnění díla objednateli dle SOD je stanoven maximálně do 31. 3. 2013, s možností tuto lhůtu výstavby ze strany GD zkrátit.

Tento popis situace je převzat z dopisu zástupce PL ing. Huška. Nám nezbyvá nic, než věřit, že tomu tak bude. V minulosti jsme se již však mnohokrát přesvědčili, že stanovené termíny jsou jen údaje na papíře. Dokud se nezačne, není jistota. Nezbyvá než doufat, že se nám povodně v nejbližší době obloukem vyhnou. Velkou obavu mám ještě z jedné věci. Když vidím, jak je na tom stát špatně, jak se hledají škrty v resortech, jaké problémy jsou se sestavováním rozpočtu, tak by se hledání rezerv mohlo dotknout i protipovodňových opatření v ČR. A co kdyby to odneslo Velké Poříčí?

Josef Král

Skibusy budou také jezdit v Kladském pomezí

Sníh nás tak trochu zaskočil v půlce října, v prosinci jsme se dočkali již opravdové zimní nadílky. Následující sdělení je určeno všem příznivcům upravených běžeckých stop - určitě se dočkají...

Tak jako v minulém roce budou strojově udržované stopy na všech tradičních místech turistické oblasti Kladské pomezí - v Adršpachu a v Teplicích nad Metují, v Broumovské kotlině na Janovičkách a v okolí Stěn, na Policu a Machovsku i v okolí Hronova a na Dobrošově. K nejlépe upravovaným patřily v minulém roce také běžecké tratě na Panské cestě v Jestřebích horách, které jistě najdou bohaté využití i v letošní zimě.

Pokud budete hledat možnost využití hromadného dopravního prostředku na Odolov nebo do polského Karlova ve Stolových horách, neopomeňte se podívat do nových autobusových jízdních řádů společnosti OREDO. CDS Náchod ve spolupráci s Městem Náchod zavádí o sobotách počínaje 26. prosincem 2009 nové skibusové spoje s odjezdem z Náchoda v 9:35 h do Odolova a ve 12:15 h do Karlova. Poslední pojedou 27. února 2010. Pokud novou nabídku náchodského dopravce využijete, cestu zpět lze v případě karlovského spoje naplánovat rovněž skibusem (odjíždí v sobotu z Karlova v 16:00 hod.).

Jestřebí a Stolové hory nabízejí dobré sněhové podmínky a pravidelně udržované běžecké stopy. Na Karlově jsou rolbou projížděny tratě v celkové délce 36 km v lesnatém a profilově nenáročném terénu hodně připomínajícím Šumavu.

Jaroslav Rohulán



Jízdní řády

Mnozí občané si přejí mít k dispozici jízdní řády pro vlak a autobusy, které odjíždějí z Velkého Poříčí. V únorovém čísle v roce 2009 se nám tento jízdní řád podařilo ve spolupráci s firmou OREDO s.r.o. Hradec Králové vyrobit.

Nyní máme jízdní řád nový, proto ho uveřejňujeme v zadní části zpravodaje. Pokusíme se ho také umístit na naše webové stránky.

Josef Král

Rekonstrukce Obecního domu

I v zimním období pokračují práce na rekonstrukci Obecního domu. Tesaři zhotovují krov a v nejbližší době bude objekt zastřešen. Uvnitř domu naplno probíhají vnitřní práce – příčky, okna, instalace, izolace apod. Harmonogram postupu prací je průběžně plněn.

Rekonstrukce Obecního domu ve Velkém Poříčí je financována z Regionálního operačního programu regionu soudržnosti NUTS II Severovýchod.



Po skončení rekonstrukce a přestěhování úřadu městyse do staronových prostor Obecního domu budou k dispozici místnosti, kde nyní úřad sídlí, tj. v přízemí „Brčálníku“.

Při výstavbě tohoto domu byly prostory původně určeny ke komerčnímu využití, počítalo se zde s prodejnou potravin. Nikdo však v té době neměl zájem si tento prostor pronajmout, proto bylo před dokončením rozhodnuto zde „dočasně“ umístit obecní úřad. Nyní by tedy prostory mohly sloužit

původnímu účelu. Samozřejmě to nemusí být prodejna potravin, mohou zde být služby, menší prodejny. Vše lze upravit podle konkrétních podmínek.

Toto platilo do té doby, než nás na podzim loňského roku informovala ředitelka mateřské školy o „přetlaku“ dětí v MŠ. I přes úpravy, které umožnily zvýšit kapacitu na nynější počet 95 dětí, školka nestačí. Pro nejbližší roky jsou avizovány silné ročníky a rodiče se dotazují na řešení.

Zastupitelstvo se tímto problémem zabývalo a stále zabývá. Bylo vytipováno několik možností – přístavba školky, dočasné umístění mobilních buněk v areálu školky, využití prostor internátu SŠPTP, nechat to na rodičích. Všechny varianty mají nějaké kлады, ale především mají zápory – finanční a časová náročnost, hygienické podmínky apod.

Zajímavým nápadem proto je využít prostory po přestěhování úřadu městyse jako třídu mateřské školky. Tento záměr byl podrobně konzultován s vedením školky, s hygienou i s projektantem. Přes určitá opatření by to neměl být problém. Finanční náklady na úpravu interiéru by nebyly velké a nenásilně by se vyřešila nastalá situace.

Podle paní ředitelky by zde mohla být umístěna 1 třída, max. 28 dětí. Nejvhodnější by bylo, aby to byla třída nejstarších dětí, předškoláků. Tato detašovaná třída by dle možností využívala areál školky, mohla by však také používat jiná zařízení v obci – dětské hřiště za školou, víceúčelové hřiště apod. Třída by zde byla umístěna po dobu, kdy by byl zájem o umístění do MŠ větší, než je kapacita naší školky v ul. Pod Lesem. Dle demografického vývoje počítáme zhruba na 3 až 5 let. Ale nikdo neví, staví se nové sídliště, bude více dětí.

Z výše popsaných důvodů žádáme rodiče, kteří uvažují o umístění svých dětí do poříčské MŠ, aby tuto skutečnost oznámili paní ředitelce Blaženě Baštové nejpozději do konce března 2010. Podle zájmu se poté rozhodneme, zda tuto variantu budeme realizovat. S případným otevřením třídy na náměstí počítáme od ledna 2011.

Josef Král

Historické snímky



1. Splav na Metuji. V pozadí bývalá Gutmanova chalupa?

2. Pohled z roku 1916 od školy na budoucí Obecní dům



SLUŽBY STOMATOLOGŮ

Rozpis služeb stomatologické lékařské pomoci okresu Náchod na únor a březen 2010

Ordinační hodiny: sobota, neděle a svátek 8:00 -12:00 hod.

6. - 7. 2. 2010	MUDr. Jan Klímek, Českých bratří 407, Náchod
13. - 14. 2. 2010	MUDr. Markéta Kučerová, Komenského 48, Nové Město nad Metují
20. - 21. 2. 2010	MUDr. Jana Malíková, Denisovo nábřeží 665, Náchod
27. - 28. 2. 2010	MUDr. Hana Matoušová, Komenského 134, Nové Město nad Metují
6. - 7. 3. 2010	MUDr. Svatava Olšarová, Komenského 48, Nové Město nad Metují
13. - 14. 3. 2010	MUDr. Eliška Pištorová, Komenského 48, Nové Město nad Metují
20. - 21. 3. 2010	MUDr. Alena Prouzová, Jugoslávská 33, Náchod
27. - 28. 3. 2010	MUDr. Tomáš Rožnovský, Sokolská 317, Červený Kostelec

PŘELOM ROKU 2009/2010

Vánoční atmosféru v režii dětí oživilo všední odpoledne městyse

Velké Poříčí, 17. 12., teplota bod bodem mrazu, sněhová pokrývka, lehce proletující vločky sněhu a do toho zpěv vánočních písní a koled v podání dětí – tak to vše navodilo pravou vánoční atmosféru, která přilákala na velkopoříčské náměstí přes tři stovky přihlížejících.

Celý program začal na náměstí, kde před základní školou zahrály děti na flétny, v improvizovaných stáncích prodávaly za symbolické ceny děti ze ZŠ své výrobky, čímž přispěly darovaným výtěžkem na nové vyučovací pomůcky a pro prokřehlé občany byl připraven čaj, ale i něco ostřejšího. Mezi tím vyšel od mateřské školy průvod dětí se zvonečky a svítilky na své tradiční „Vánoční cinkání“. Celý průvod prošel městysem a jeho pouť skončila na náměstí u vánočního stromu, kde se k dětem z mateřské školy přidaly ještě děti ze ZŠ a společně zazpívaly řadu vánočních písní a koled. Děti tak mile zpříjemnily předvánoční shon a vystoupení mělo u publika velký úspěch. Lidé je po zásluze odměnili velkým potleskem. Po vystoupení byl ještě pro zkřehlé diváky, ale i děti připraven teplý čaj nebo svařené víno, pak ještě byla možnost chvilku si popovídat se známými a potom vzhůru do dalších předvánočních příprav.

jim



Již tradičně zněla hudba i na Štědrý večer

Štědrovečerní pohodu a teplo domova opustila část členů žesťového orchestru z hronovské ZUŠ, aby se svým kapelníkem Milošem Meierem již tradičně zahráli na velkopoříčském náměstí u vánočního stromu a zpřijemnil tak místním občanům sváteční pohodu nejhezčího dne v roce.

I přes sychravé a mlhavé počasí opustilo přes sedmdesát místních obyvatel rozzářené obrazovky svých televizorů. Vydali se po bohaté večeři provětrat a poslechnout si tradiční Štědrovečerní koncert plný současných i starších známých melodií světoznámých autorů. Všichni si pochvalovali, že tento koncert je alespoň donutí po bohaté hostině rozhýbat svá těla na čerstvém vzduchu. Jediné zklamání, které bylo slyšet od posluchačů se týkalo výběru skladeb, které byly spíše z tanečního žánru a ne vánoční a koledy, jako v předešlých letech, které atmosféru Vánoc ještě posílily. Po vystoupení se všichni nadýchání čerstvého vzduchu rozešli, někteří do vyhrátého domova a zbytek na půlnoční mši do místního kostela.

jim



Rok 2010 zahájil velkolepý ohňostroj

Tradičním novoročním ohňostrojem odstartoval vstup do nastávajícího roku 2010 městys Velké Poříčí. Všechny příchozí, kterých se i přes sychravé a mlhavé počasí přišlo na tuto efektní show podívat (hodně přes tisícovku), přivítal starosta Josef Král a s přáním všeho nejlepšího v právě začínajícím roce, ještě všechny prokřehlé diváky pozval na malé občerstvení. Na dětském hřišti podávali zájemcům místní hasiči teplý čaj, který si bylo možné nechat vylepšit rumem, aby zahřátí bylo dokonalé a to vše bylo nabízeno zdarma.

Všemi očekávaná chvíle přišla úderem sedmnácté hodiny, kdy se nebe nad městysem rozzářilo spoustou pestrébarevných rachejtlí, které byly odpalovány do rytmu doprovodné hudby. Všichni diváci, kteří zaplnili prostor v okolí základní školy a přilehlé ulice, s údivem sledovali desetiminutovou světelnou show. Po jejím skončení bylo slyšet z odcházejícího davu jen samá slova chvály. Nezbyvá než si přát, aby začínající rok byl stejně úspěšný, jako byl jeho start.

jim



ŠKOLY MĚSTYSE

Mateřská škola dosáhla důchodového věku

Velké Poříčí: 19. prosince 1949 byla v Krausově vile ve Velkém Poříčí otevřena nová mateřská škola. U jejího zrodu a jako první ředitelka, která přivítala první děti z obce a okolí, byla dnes již jedenadevadesátiletá Libuše Kršiaková, která je ještě nyní v dobré kondici, a tak si nenechala uniknout kulaté, šedesátileté oslavy, které toto zařízení v minulém týdnu uspořádalo.

Personál mateřské školy uspořádal v minulém týdnu pro širokou veřejnost řadu ukázek činnosti dětí. V pondělí při Dnu otevřených dveří si prostory školky přišla prohlédnout řada bývalých dočasných obyvatel tohoto zařízení. Ty nejvíce zaujala alba s dobovými fotografiemi, kde se jich spousta z nich poznala. Všichni s úsměvem zavzpomínali na dávné doby a své tehdejší kamarády. Prostory školky si přišli prohlédnout i rodiče se svými ratolestmi, které až trochu povyroستou, budou služeb tohoto zařízení též využívat. V dalších dnech se děti představily v tělocvičně, kde při pohybovém kroužku předvedly svou obratnost, při jazykovém kroužku ukázaly, jak se formou hry učí angličtinu a v kroužku šikovných rukou a keramiky předvedly svou zručnost při vystřihování a lepení domečků z papíru a modelování rybiček z keramické hlíny. Vyvrcholením týdenních oslav bylo slavnostní posezení v sále hostince „U Hanušů“, kde všechny přítomné přivítala ředitelka mateřské školy Blažena Baštová, která přiblížila historii a současnost a poděkovala všem, kteří školce pomáhají. Potom vystoupil pěvecký sboreček dětí z mateřské školy – Poříčský beránek, který zazpíval písničky ze svého repertoáru a zahrál hru, která byla plná čertů. Poté se k nim přidal i zbytek dětí a všichni společně zazpívali vánoční koledy. Po zábavném programu bylo ještě pro zaměstnance a pozvané hosty, kterými byli bývalí zaměstnanci školky a zástupci městyse, malé posezení. Pozvání přijala i první ředitelka školky Libuše Kršiaková a Libuše Regnerová, která tuto funkci zastávala později.

Bylo tedy na co vzpomínat, společně mohli všichni také porovnávat vybavení a aktivity mateřské školy tenkrát a nyní.

jim



Mateřská škola Velké Poříčí srdečně zve
v úterý 16. února 2010 všechny lidičky a dětičky
na tradiční

MASOPUST

Průvod masek vyjde v 15:30 h od mateřské školy,
projde obcí k Sokolovně,
kde na děti čekají soutěže, hry a disko.

ZÁPIS

do Mateřské školy Velké Poříčí pro školní rok 2010/11
proběhne v týdnu od 15. 3.-19. 3. 2010 přímo u ředitelky
mateřské školy.

Ohlédnutí za koncem roku 2009

Konec starého roku proběhl v příjemném rušném běhu školních radovánek typických pro prosinec. Kromě výuky děti vyráběly spoustu dekorativních předmětů pro ZOO, Mikuláše, Vánoce a veřejnost. Chystaly se masky, pekly perníčky, ale také vymýšlela náplň pro ukázkové hodiny určené rodičům našich žáků. Již tradičně je výsadou žáků 9. třídy nachystat a zpříjemnit mikulášské nadělování mladším spolužákům. Letos si dali obzvlášť záležet, dívkám se zastesklo po perníčcích z dřívějších let a rozhodly se, že si je zkusí upécti samy. Neméně pečlivou přípravu věnovali výrobě masek. Ve třídách strašili, chlácholili a obdarovávali s radostí a pýchou.

Žáci 4. a 5. třídy se podívali do vánočně nazdobené zoologické zahrady ve Dvoře Králové nad Labem, kde se zimní návštěvy spojují s vánočním nasvícením některých částí a pro děti je obvykle připraven doprovodný program. Byl pro ně nachystán stromček, který si děti ozdobily vlastními dekoracemi vyrobenými z přírodních materiálů. Potom následovala prohlídka všech pavilonů včetně populární expozice s dinosaury a mamutem. Je zajímavé, že i přes chladné počasí zvířata rodí poměrně dost mláďat.

V polovině prosince se konal Den otevřených dveří. Rodiče měli možnost v dopoledních i odpoledních hodinách zhlédnout ukázkou školní výuky a podívat se na svého syna či dceru. Nejvíce zájmu projeвили rodiče těch nejmenších. Starší ročníky si připravily ukázky s chemickými a fyzikálními pokusy, anglickou konverzaci, výuku ICT a využití interaktivní tabule.

Další akce pro veřejnost byla k vidění přímo před školou. Zahájil ji kroužek hry na zobcovou flétnu. Kroužek keramiky a děti I. stupně se představily se svými výrobky z hodin výtvarné výchovy a pracovních činností v tzv. Vánočních stáncích. Jejich výrobky prodávali žáci 9. třídy O. Lokvenc, L. Lofová, V. Pešková, N. Koutová, D. Komárek a M. Josefusová. Výtěžek z tohoto prodeje je určen na nákup dětských knih do školní knihovny.



Poslední školní prosincový den patřil Vánocům. Máme zájem o spolupráci se šikovnými maminkami našich dětí. Již počtvrté se ve škole objevila „maminka – učitelka“. Obětovala svůj volný čas a připravila si pro děti návrh výrobku, který s nimi přímo ve škole vytvořila. Letos si na nás našla čas paní Winterová. Vyráběla s dětmi vonné svíčky. Vypadaly hezky a děti z nich měly radost. Moc jí za to děkujeme.

V lednu vždy končí první polovina školního roku. Máme tradici uzavírat toto období karnevalem na zimním stadionu v Hronově. Po skončení soutěží si děti převezmou hodnocení své půlroční práce ve formě výpisu vysvědčení. Do nového pololetí jim přejeme hodně štěstí a hlavně vydržet a nikdy to nevzdát.

Jana Vitverová



Úspěchy studentů Střední školy propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí

Konec roku 2009 a začátek nového roku je pro studenty naší školy velice úspěšným.

V prosinci se studenti zúčastnili soutěže Cylinder Art, kterou vypsala akciová společnost Linde Gas, jejíž mateřská společnost The Linde Group působí v sedmdesáti zemích světa v oblasti technických plynů. Předmětem soutěže bylo grafické zpracování obalu na technické plyny. Tuto soutěž vyhrála naše studentka Veronika Nyklíčková. Vedle diplomu předal generální ředitel společnosti Veronice i šek na 10 tis. Kč. Stejnou částku obdržela i škola na podporu vzdělávacích aktivit v oblasti výtvarného umění.

Dne 15. ledna 2010 se Romana Valentová, Filip Bitnar a Aneta Andršová, studenti 4. ročníku oboru propagační výtvarnictví, zúčastnili mezinárodní soutěže v odborných dovednostech uměleckých oborů Region 2010 v Plzni. Soutěžilo se ve dvou kategoriích: kresba busty podle sádrového modelu (Aneta Andršová) a v tvorbě plakátu ve dvojicích (Romana Valentová a Filip Bitnar). Aneta obsadila 3. místo a Romana s Filipem se umístili na 1. místě. Úspěch nás těší o to více, že jsme se prosadili ve veliké konkurenci a „natřeli“ jsme to mnoha renomovaným výtvarným školám.



Poslední "třešničkou na dortu" byla kadeřnická soutěž, kterou jsme uspořádali v prostorách kulturního sálu domova mládeže. Tématem bylo náročné téma svatebního účesu. Výsledky měly vynikající úroveň a hodnotitelská komise měla náročnou práci stanovit pořadí a vybrat vítěze. Vítězkou se stala Michaela Kubíková s velice originálním účesem kombinovaným s květinovým aranžmá. Na výsledky soutěží se můžete podívat na stránkách školy na adrese <http://www.ssppt.cz/index4500.htm>.

Rudolf Volhejn,
ředitel školy



až do večerních hodin. Po ukončení hry se všichni hráči přesunuli do sálu hasičské zbrojnice, kde bylo slavnostní vyhlášení výsledků. Po urputných bojích se na prvním místě umístil tým „Hasičů“ z hasičského záchraného sboru KHK ŮO Náchod, na druhém místě skončil tým „Katanáčů“ z Dobrušky a třetí místo obsadil tým „Večírkové dobroty“. Nejlepším střelcem turnaje byl vyhlášen Jan Adamec a nejlepší střelkyně Lída Zelená. Poté následovala velká Afterpárty, kde se hráči při dobré muzice, míchaných drincích a dalších dobrotách bavili do pozdních nočních hodin. Pořadatelé byli potěšeni velkou účastí a přislíbili, že v podobných akcích budou nadále pokračovat.

jim



SPOLKY INFORMUJÍ

Skauti střediska „BOR“ Velké Poříčí

Jako každý rok jsme se v zimě vypravili za našimi dříve narozenými spoluobčany do Domova důchodců v Malé Čermné, tento rok dokonce dvakrát. O mikulášské nadílce se starší skauti s obyvateli DD podělili o sladkosti, ovoce a našli si čas i na krátké popovídání. Po Novém roce se pak včata z družiny Vlků předvedla se svým divadelním ztvárněním Sněhurky a zazpívala koledy. Poděkování patří všem, kdo se na těchto akcích podíleli, obci za poskytnutí peněz na nákup pozorností pro obyvatele DD i ochotnému personálu Domova.

V měsíci únoru se budeme těšit na setkání s Vámi v místní sokolovně již na šestém country bálu pořádaném naším střediskem!

Pavel Šimek



Florbalový turnaj vyhráli „hasiči“

V sobotu uspořádal v místní tělocvičně Florbal Club Velké Poříčí ve spolupráci s městysem Velké Poříčí velký florbalový turnaj. Účast v soutěži byla možná pro každý tým, který se do soutěže přihlásil, jedinou podmínkou bylo, že v každém týmu musí být vždy při hře jedna dívka. O účast v soutěži byl velký zájem. Na turnaj se přihlásilo dvacet týmů a tak se během turnaje na hrací ploše představilo stodva hráčů, kteří bojovali s plným nasazením



MS Českého červeného kříže informuje a zve

POZVÁNKA

na tradiční předvelikonoční prodejní výstavu,
která se koná **v sobotu dne 20. března 2010 od 9 do 16 h**
ve školní jídelně ve Velkém Poříčí na náměstí.

Přijďte se inspirovat či nakoupit výrobky z proutí,
dřeva, skla, keramiky a sena, perníčky,
ochutnat medovinu a zavítat do koutku ČČK.
Srdečně zve MS ČČK V. Poříčí

Dárci krve:

Zájemci o darování krve se mohou dostavit na transfuzní stanici
v Náchodě v pondělí, středu, a pátek ráno od 6 do 9 hodin s občanským průkazem.

Bližší informace na telefonu 491 601 427.

Místní skupina Českého červeného kříže ve Velkém Poříčí sděluje občanům, že v současné době má k dispozici zapůjčení těchto pod-
půrných zdravotních pomůcek:
vozík pojízdný skládací (nový), vozík pojízdný skládací (starší), vozík
pojízdný pevný (starší), toaletní židli, sedátko do vany, mísu podložní,
láhev pánskou (bažant), podložní nafukovací kolo, chodítko - tříkolku,
chodítko - čtyřkolku, berle, hůl vycházkovou.

Zapůjčení a vrácení pomůcek je možné u:

-pí Nyklíčkové M., tel. 776 643 265 (obchod potravin na náměstí ve V. Poří-
čí, čp. 256) nebo

-pí Kredbové R., tel. 721 762 051 (žlutý domek čp. 602, vlevo od Schejba-
lova zahradnictví).

Výbor ČČK Velké Poříčí

Výzva MS ČČK:

Mladý zdravotnický záchranář je ochoten věnovat svůj čas a znalosti
všem zájemcům o tuto práci a první pomoc.

Bližší informace na tel. 777 989 449.

Tříkrálová sbírka

Vážení občané, milí příznivci a přátelé

Děkujeme Vám, že i letos jste přispěli finančním darem při charitativní akci
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA r. 2010 a přijali jste skupinky dětí i s jejich dopro-
vodem.

1. skup.	Kristýna Poloviňuková, Lucie Semeráková, Lukáš Čejp, Věra Šimková	6201,-- Kč, 5,-- USD
2. skup.	Josef Daleký, Marie Šimková, Lenka Štěpánová, Simona Břejchová, Michal Cvejn	3092,-- Kč
3. skup.	František Škvrna, Dušan Krpeš, René Zvoníček, Mgr. Josef Maršík	3994,-- Kč
4. skup.	Josef Lelek, Simona Lelková, Adéla Petrová, Jana Krmašová	4041,-- Kč
5. skup.	Anna Térová, Josef Těr, Jana Mrkousová, Antonín Šimek	7949,-- Kč
6. skup.	Jakub Král, Šimon Král, Sára Jankovičová, Alice Krmašová	4699,-- Kč
7. skup.	Jan Hanzl, Zuzana Hanzlová, Romana Hanzlová, páže Vojtěch Vajsar, Ing. Marie Kebortová	6653,-- Kč
skup. s velbloudem	Anna Térová, Josef Těr, Jana Mrkousová, Antonín Šimek	1420,-- Kč

Celkem 38049,- Kč, 5,- USD

Sdružení Česká katolická charita tímto DĚKUJE Vám všem, kteří jste se
prostřednictvím této akce zapojili do pomoci lidem v nouzi.



Zprávy ze Senior klubu

První Senior klub v letošním roce začal zvesela. Program zahájily hronovské
sokolky pódiovými skladbičkami pod názvem „Rozverně babinky“, s nimiž
reprezentovaly svoji organizaci na celorepublikové soutěži v roce 2009
v Praze. Sklidily zasloužený potlesk v sále Tyršova domu. Také u nás v Poříčí
pobavily a strhly k potlesku plný sál hasičské zbrojnice. Vystoupení se také
velice líbilo paní Svatce Heřmánkové, náčelnici Českého Sokola z Toronta,
která zde byla na návštěvě. V druhé části odpoledne besedovala s diváky
a promítla jim DVD ze svých cest a z Toronta. Krom toho si přišla v pondělí
zacvičit s poříčskými sokolkami. A cvičení se jí také moc líbilo.

Další senior klub bude 9. února jako obvykle ve 14:30 h v hasičské zbroj-
nici. Paní Jana Pecoldová z Policie ČR v Náchodě nás poučí, jak se bránit
různým podvodníkům a násilníkům.



Úsek zjišťování příčin požárů:

Informace z rozboru událostí vzniklých v roce 2009

V průběhu roku vzniklo v územním obvodu Hasičského záchranného sbo-
ru Náchod (bývalý okres Náchod) 207 požárů s celkovou přímou škodou
26 896 700,00 Kč. Při těchto požárech byla 1 osoba usmrcena a zraněno
bylo 20 občanů. Zásahem jednotek požární ochrany a občanů byly uchrá-
něny hodnoty v částce 280 196 000,- Kč. Při hasebních pracích došlo ke
zranění 5 hasičů.

Podle výše přímých škod se jednalo o 143 požárů se škodami v jednotli-
vých případech do 10.000,- Kč, 44 požáry se škodami v rozmezí 10.000
- 250.000,- Kč, 12 požárů se škodami v rozmezí 250.000 - 1 000.000,- Kč
a 3 požáry se škodami vyššími než 1 mil. Kč.

Podle rozboru nejčastějších příčin bylo 35 požárů zaviněno nedbalostním
jednáním občanů - podíl 4,50 % na celkové přímé škodě, 40 požárů vzniklo
v důsledku různých technických závad na používaných zařízeních - podíl
na škodě 22,21 %, 4 požáry byly zaviněny dětmi do 15 let - podíl na škodě
3,16 %, 15 požárů bylo založeno úmyslně - podíl na škodě 6,89 %, 3 požá-
ry vznikly v důsledku mimořádných příčin (úder blesku, dopr. nehoda) -
podíl na škodě 0,18 %, 5 požárů vzniklo od topného zařízení - podíl na ško-
dě 0,36 %, 0 požárů vzniklo v důsledku samovznícení uhlí a zemědělských
plodin - podíl na škodě 0,00 % a u 23 požárů je příčina neobjasněná nebo
dosud v šetření - podíl na škodě 62,61 %. Nejpočetnější skupinu požárů,
které jsou sice beze škod, ale kde musely jednotky požární ochrany zasaho-
vat (zejména z důvodů ochrany životního prostředí), jsou požáry skládek
odpadů, kontejnerů s odpadem, suché trávy na neobdělávaných pozem-
cích apod. V roce 2009 bylo těchto požárů v územním obvodu Náchod
celkem 78.

Kromě případů požárů je statisticky evidováno dalších 991 událostí, při
nichž došlo k výjezdu požárních jednotek. Jednalo se o 238 dopravních
nehod, 45 případů zásahů při živelných událostech (převažující větrná
smršť), 38 případů, kdy došlo k úniku nebezpečných látek a 612 případů
technických pomocí. V 58 případech došlo k výjezdu jednotek v důsledku
planých poplachů.

Na likvidaci následků jednotlivých událostí se podílely jednotky Hasičského záchranného sboru Náchod v 1075 případech, jednotky sborů dobrovolných hasičů obcí ve 478 případech, jednotky sborů dobrovolných hasičů podniků v 22 případech a v 12 případech jednotka hasičského záchranného sboru podniku.

Stanislav Hurdálek

Aeroklub na prahu roku 2010

Uplynulý r. 2009 byl na našem letišti rokem úspěšným. Letiště uvítalo účastníky již tradičních mezinárodních plachtařských závodů vybaveno novým (i veřejným) sociálním zařízením, které má i přídavný solární ohřev užitkové vody a všichni kvitovali nabízený komfort. Závody měly dobrou úroveň a proběhly bezpečně a dál prohloubily naše reciproční přeshraniční styky. Díky jim mj. mohli naši dva přední piloti (Teichmann ml. a P. Jirásek) zkompletovat v polské Jelení Hoře diamanty k mezinárodním zlatým plachtařským odznakům FAI, když v dlouhé vlně za Krkonoši dosáhli absolutní výšky přes 7000 m a převýšení 5000 m. S využitím získaných zkušeností a s možností létat i v polském vzdušném prostoru provedli v r. 2009 naši piloti průzkum dlouhé vlny i za Broumovskými stěnami a návazně i za Sovími horami, kde dosáhli absolutní výšky téměř 5000 m. P. Hartmanovi, M. Plecháčovi a M. Vondráčkovi se podařilo dosáhnout zlatého převýšení 3000 m. Svého motorizovaného Tauruse ve vlně vyzkoušel i J. Jaško s J. Plecháčem a dvousedadlovku Duodiscus M. Nývlt s P. Francem.

Po celý rok sledovala výcvik a provoz na letišti řada občanů i maminky s dětmi zde často tráví odpoledne. Zdokonalili jsme proto opět s pomocí nadace poslankyně Zdeny Horníkové vybavení dětského koutku. Kromě pískoviště, houpaček a prolézaček je tu nyní také atraktivní skluzavka, kde se dítě mohou vyřádit. Tohle zařízení je využíváno i nezávisle na letištním provozu. Veřejnosti v sezoně slouží i letištní kantýna v režii pí Kollertové, ať už jde o turisty, kteří se na cyklostezce potřebují občerstvit, nebo štamgasty.

Slušných výsledků jsme dosáhli ve výcviku nových pilotů i v celostátní plachtařské soutěži, i když počasí zrovna nadprůměrné nebylo.

Modeláři uspořádali celostátní závody modelů v létání dle GPS a v aerovlácích. K vidění byla skutečně špičková modelářská technika, výkony i vlastní radiovládání.

Průběžně jsme udržovali svoji leteckou techniku i areál a vybavení letiště. Dá se tedy říci, že po dobrém roce vstupujeme do nového „kulatého“ r. 2010, který je pro náš aeroklub rokem jubilejním. V září to bude 100 let od exhibičního vzletu českého aviatického průkopníka Ing. Jana Kašpara z Pardubic na hronovské Příčnici. Současně uplyne 85 let od prvních dokumentovaných letů P. Pánka a M. Seidla s jejich kluzáky v r. 1925, rovněž na Příčnici. Bude to i 75 let od založení hronovské odbočky Masarykovy letecké ligy (MLL), nákupu kluzáku a zahájení výcviku v r. 1935 opět na Příčnici, dále 65 let od poválečného založení odbočky Českého národního aeroklubu v Hronově v r. 1945 a konečně 20 let od obnovy činnosti aeroklubu v r. 1990 a 15 let od udělení statutu Veřejného vnitrostátního letiště Velké Poříčí.



Co v takovém významném roce máme v plánu?

Budeme pokračovat ve výcviku a výchově nových leteckých sportovců, především mladých plachtařů a plachtařek a dáme odhodlaným a schopným příležitost růst.

Budeme určitě usilovat o další zvýšení sportovní úrovně našich pilotů a dosahování mezinárodní úrovně srovnatelných výkonů. Loni se našimi novými členy stala celá letecká rodina Skalů, jejíž hlavou je kapitán Čs. aerolinií a nejmladší člen Martin je českým juniorským reprezentantem v plachtění, v červenci se zúčastnil juniorského mistrovství světa ve Finsku a hodlá na této dráze pokračovat.

V květnu 2010 budeme pořadateli již devátého ročníku mezinárodních plachtařských závodů historických kluzáků - „Orlíkovských přeháněk“, na něž se přihlásilo již teď 33 závodníků z Česka, Polska a Německa. Počet kluzáků je omezen z kapacitních důvodů na 30, ale na kluzáku se mohou střídát i dva piloti.

Budeme pracovat na dalším zkvalitnění infrastruktury letiště a jeho vybavení i z hlediska jeho uživatelské komfortnosti návštěvníků leteckých - aerotaxi či turistů - i laických. Myslíme, že další prodloužení cyklostezky V. Poříčí - Žďárky - hranice Polska zvýší návštěvnost letiště z obou stran příhraničního regionu a budeme připraveni zájemcům dopřát letecký pohled na krásný kout naší přírody.

Chceme usilovat o co nejlepší umístění klubu i jednotlivců v celostátní plachtařské soutěži a rádi bychom viděli naše perspektivní plachtaře v dalších soutěžích doma i v zahraničí.

Věříme, že naši členové Plachtařského oldtimer klubu budou dále pečovat o své historické miláčky a navazovat další přátelské kontakty doma i v zahraničí.

Zpracujeme i v oblasti propagace našeho aeroklubu a nikoli v poslední řadě se chceme věnovat létání pro radost, pro další nové pohledy na naši zem, pro nová poznání, zážitky a přátelství, pro což žijeme. K tomu potřebujeme hlavně zdraví a chuť věnovat tomu práci a čas. Pravda, jsou potřeba i nějaké peníze, ale my tvrdíme, že bude-li to první, i na létání bude.

Aeroklub Hronov, leden 2010



Naši zaměstnanci mohou počítat s naší podporou

„Samozřejmostí je, že naši zaměstnanci dostávají za svou práci zaplacené. Od našich zaměstnanců požadujeme vždy plné pracovní nasazení a firemní loajalitu. Za to jim nabízíme moderní pracovní prostředí, sociální výhody a v rámci našeho regionu i nadprůměrnou mzdu. Naše společnost se ovšem vždy snažila nabídnout i netradiční firemní benefity. Loňský rok nebyl rokem vůbec jednoduchým. I nás se dotkla hospodářská recese. Znamenalo to nízké zakázky a nucené vybírání dovolených. Situaci se nám podařilo stabilizovat a přišlo opět hodně práce. Takové skokové cykly pochopitelně vytvářejí stres a únavu. Proto jsme se rozhodli nabídnout našim zaměstnancům v závěru roku 2009 relaxační program. Relaxační program? V praxi to znamená, že každý náš zaměstnanec obdrží podle počtu odpracovaných hodin určitý počet bodů. Za odpracované hodiny jsou přitom považovány jak přesčasy, tak i dovolené či volno v rámci bezplatného dárcovství krve. Přidělené body si poté může zaměstnanec čerpat dle vlastního uvážení například formou návštěvy bazénu nebo poukázky na masáže. Dárkové poukazy a body se tak mohou uplatnit v krytých plaveckých bazénech v Náchodě či Trutnově nebo v masážních salonech v těchto městech“, říká Ing. Jan Tichý, ředitel společnosti Saar Gummi Czech s.r.o.

MOTIVAČNÍ ODMĚNY

„Ve druhém pololetí roku 2009 se společnosti podařilo výrazně navýšit měsíční tržby. Zaměstnanci zde pracují v nepřetržitém provozu. Novou motivací je tak pro ně příplatek za práci o víkendech, který činí za práci v sobotu 300,- Kč a za práci v neděli 400,- Kč. Chápeme, že práce o víken-

dech znamená velká negativa pro rodinný život a tato položka odměn je snahou pokusit se tato negativa nějak kompenzovat“, podotýká Ing. Tichý. Počty zaměstnanců společnosti nadále stoupají. V poslední době zde našlo nově uplatnění 120 lidí (70 pro závod v Červeném Kostelci, 50 pro provozy ve Velkém Poříčí). Společnost Saar Gummi Czech je především spjata s dodávkami pro automobilový průmysl. A v jakých typech automobilů se objevují díly z Červeného Kostelce a Velkého Poříčí? V posledním období se jedná například o vozy německého výrobce Bayerische Motoren Werke AG. Konkrétně pak o BMW řady 1 a koncept BMW řady 5 – Gran Turismo, kde se setkáme s kvartetem těsnících profilů v pátých dveřích, které jsou „made in Saar Gummi Czech“.



SPONZORSKÁ PODPORA PRO VELKÉ POŘÍČÍ

„Snažíme se pochopitelně podpořit i zajímavé volnočasové aktivity v regionu, ze kterého se rekrutují naši zaměstnanci. Finančně jsme tak například v poslední době podpořili velkopoříčské fotbalisty a zcela nově také vicemistry ČR v rokenrolu (v žákovské kategorii) Adélu Zemanovou z Velkého Poříčí a jejího partnera Dominika Duška. Stále platí, že tady pracujeme, tady počítejte s naší podporou. Týká se to našich zaměstnanců i regionu, kde máme naše provozy a další kooperující firmy. Velké Poříčí je jedním z těchto míst“, uzavírá Ing. Jan Tichý, ředitel dceřiné společnosti firmy s akvizicemi ve více evropských zemích, společnosti, jež vždy prezentuje příslušnost ke konkrétnímu místu a lidem, kteří s ní spojili svoji profesní přítomnost i budoucnost.

OUTLET
Quality Product

Kvalitní levné oblečení

Zveme Vás do nově otevřeného obchodu
s kvalitním levným oblečením
Dovoz zboží z ANGLIE od přímého dodavatele

Kdy: od 1. 2. 2010
Velké Poříčí „Na Růžku“
www.oqp.cz

Generali Pojišťovna a.s

Povinné ručení

- přesvědčte se, kolik ušetříte
- bezplatné poradenství

Naše nová adresa je:

Náchodská 258, Velké Poříčí

(u střední školy ve Velkém Poříčí, u hlavní silnice na Náchod)

Otevřeno: pondělí 9-16 h

středa 9-16 h

čtvrtek 9-11 h

-spolupracujeme s Raiffeisen Bank

Telefon pro individuální termíny: 603 439 492

Nebo email: lenka_adamciakova@generali.cz

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA VELKÉ POŘÍČÍ – ODDÍL KOPANÉ

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

SPORTOVNÍ PLES

Sobota 27. února 2010

**v obou sálech SOKOLOVNY
ve VELKÉM POŘÍČÍ**



K tanci a poslechu hraje hudební skupina **JUNO**, v malém sále **Disko**



Vstupné **60 Kč**. ♦ Začátek ve 20 hodin. ♦ Mládeži do 16 let nepřístupno.
Místenka **80 Kč** – Předprodej místenek na úřadě městyse V. Poříčí, tel. 491 482 732.
Bohatě sponzorovaná tombola. ♦ Vstup pouze ve společenském oblečení.



Vytiskl Tiskárny B. N. B. Velké Poříčí

Jízdní řády Velké Poříčí

Odjezdník z vlakové zastávky
a autobusových zastávek stará „POŠTA“ a „NÁMĚSTÍ“:

Tak jako minulý rok jsme pro Vás připravili jízdní řády (JŘ) pro vlaky a autobusy odjíždějící z Velkého Poříčí.

U ŘŘ společného pro vlaky i autobusy se jedná o autobusovou zastávku stará „Pošta“.

V první variantě je kompletní odjezdník z Velkého Poříčí. Jsou zde uvedeny směry, kam jede alespoň jeden přímý spoj.

Navíc jsou jednotlivé směry doplněny o spojení s přestupem, které je časově pro cestující dostupné.

V druhé variantě jsou pro přehlednost uvedeny pouze dva směry - Hronov a Náchod.

Pro autobusy odjíždějící ze zastávky NÁMĚSTÍ je úřední řád zvlášť.

JŘ v této podobě nám laskavě poskytla firma OREDO s.r.o. Hradec Králové.

Na případných chybách neneseme záruky.

Úřad městyse Velké Poříčí

[illegible][illegible]



ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ
Úřad ČČK
118 04 Praha 1, Thunovská 18

TISKOVÁ ZPRÁVA ČESKÉHO ČERVENÉHO KŘÍŽE Z 13.1.2010

HAITI: POMOC ČERVENÉHO KŘÍŽE OBĚTEM ZEMĚTŘESEŇÍ

Oblast Haiti zasáhlo včera, **12.1.2010**, zemětřesení o síle 7,3° Richterovy stupnice. Značný počet osob tak zůstal bez přístřeší, mnozí utrpěli zranění a řada osob zahynula.

V postižené oblasti od počátku působí dobrovolníci **Haitského Červeného kříže**, které dnes doplnil tým **Mezinárodní federace ČK&ČP**. Krom poskytování přímé pomoci obětem také společně s Evropským úřadem humanitární pomoci (ECHO) zjišťuje rozsah následků a potřebné pomoci a bude též koordinovat pomoc poskytnutou ze zahraničí dalšími organizacemi.

Na pomoc Červeného kříže byly uvolněny **nouzové fondy**.

Finanční příspěvek na pomoc Červeného kříže lze Mezinárodní federaci ČK&ČP poskytnout do 15.2.2010 prostřednictvím sbírkového účtu ČČK

č.ú. **222 826/5500 (bez var.s.)**.

O dalším vývoji budeme informovat tiskovými zprávami a na stránkách www.cervenyriz.eu.

Děkujeme za pochopení.

V Praze dne 13. ledna 2010

Dr. Marek Jukl, Ph.D.
prezident ČČK

Dr. Jiří Procházka
ředitel Úřadu ČČK

www.cervenyriz.eu

info@cervenyriz.eu

tel. 251 104 111

DALŠÍ ČÍSLO ZPRAVODAJE VYJDE 1. DUBNA 2010

Poříčský zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 561, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490.

Příspěvky zasílejte nejpozději do 10. dne měsíce před datem vydání.

Výtisk zdarma.

E-mail: velke.porici@tiscali.cz

www.velkeporici.cz

Foto Jiří Mach.

Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Střední školy propagační tvorby a polygrafie.